Protocolo 1.808/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 16/10/2023 às 12:22:15

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente: Acusamos o recebimento do Ofício n° 1248/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda
Câmara encaminha-nos a Indicação nº 808/2023, encaminhamos Ofício nº 1.893/2023-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamente.

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

emissao_413A17A2BDA56264DCCF6EFB_protocolo_12_21_210_2023_assinado_versaoImpressao.pdf

Oficio_n_1_893_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:  Protocolo 1.808/2023  |  Anexo: Oficio_n_1_893_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/6

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Cáceres-MT, 09 de outubro de 2023.

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Gabinete do Prefeito/Secretaria Municipal Especial de Assuntos Estratégicos

Ref.: Ofício nº.1.248/2023-SL/CMC – Protocolo 1Doc. 21.210/2023

 Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, acusamos pelo presente o recebimento do Ofício nº.1.248/2023-

GP/CMC-SL de autoria de encaminhamento do Ilustre vereador e presidente da Casa Lei Senhor Luiz Laudo

Paz Landim, cuja Indicação n.º808/2023 se deu por meio do vereador Rubens Macedo o qual propõe a

Secretaria Municipal de Saúde “...a viabilidade de estudos para instalação de Rede de Água ou perfuração de

poço artesiano, e uma ambulância na Comunidade Rural do Limão”, destacamos que atualmente essa

Comunidade conta com Posto de Saúde local ativo com atendimentos por Enfermagem, de segunda a sexta-

feira, bem como por atendimento médico, 3 (três) vezes na semana. Ressaltamos ainda que tal Comunidade é

localizada à 50km da área urbana de Cáceres e que todo suporte de atendimento a situações de urgência e/ou

emergência são prontamente realizadas por meio das ambulâncias da Unidade de Pronto Atendimento, assim

como, dependendo da ocorrência, também através do Corpo de Bombeiros. Além do atendimento às urgências

e/ou emergências, ainda conta a assistência para translado de pacientes em tratamento de hemodiálise e

demandas como tratamentos junto ao Centro de Referência Especializado – CER.

Assim, considerando a indicação ora apresentada e após levantamento de dados, houve informação da

Coordenação de Ações em Saúde (CAS-SMS) de que esta demanda não foi inserida no Plano Anual de Saúde

2024 devido não haver disponibilidade de recurso orçamentário para aquisição do material.

Portanto, ante ao exposto, no momento não há possibilidade em dar atendimento a presente demanda,

haja vista a falta de previsão orçamentária/financeira ou de qualquer Emenda Parlamentar específica (objeto e

local), requerendo ainda tal propositura a necessidade de estudo quanto sua viabilidade de atendimento,

considerando que a comunidade é assistida pelos serviços disponíveis na rede do SUS cuja competência é

inerente ao município, inclusive na situação de transporte em casos de urgência e emergência e, hemodiálise.

Sendo o que havia para o momento, reiteramos protestos de distinta consideração e respeito.

Atenciosamente,

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

13
A

-1
7A

2-
B

D
A

5-
62

64
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
13

A
-1

7A
2-

B
D

A
5-

62
64

1Doc:          2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 413A-17A2-BDA5-6264

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA (CPF 957.XXX.XXX-34) em 09/10/2023 18:03:53 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/413A-17A2-BDA5-6264

1Doc:          3/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.893/2023-GP/PMC                               Cáceres - MT, 10 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 21.210 /2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1248/2023-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 808/2023, de autoria do ilustre

vereador, Rubens Macedo (PTB), que indica ao Executivo Municipal que seja viabilizado

estudos para instalação de Rede de Água ou perfuração de Poço Artesiano, e uma

Ambulância na Comunidade Rural do Limão.

Em resposta, vimos informar a Vossa Excelência que, no momento, não

há como a Secretaria Municipal de Agricultura atender à solicitação para perfuração de

poço artesiano, contudo a demanda poderá ser incluída no Programa BID – Pantanal.

Quanto à ambulância para a comunidade rural, encaminho as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes do Expediente datado de

09/10/2023, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

2A
F

-3
2B

2-
E

C
32

-E
65

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
2A

F
-3

2B
2-

E
C

32
-E

65
2

1Doc:          4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 52AF-32B2-EC32-E652

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 13/10/2023 15:18:50 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/52AF-32B2-EC32-E652

1Doc:          5/6

  Protocolo 1- 1.808/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 16/10/2023 às 13:15:24

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1248/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia da Indicação 808/2023, de autoria do Vereador Rubens

Macedo.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          6/6